
1 

      ANUNŢ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziţionarea Produse alimentare pentru anul 2022  

prin procedura de achiziţie: Concurs Prin Cererea Ofertelor de Prețuri  

1. Denumirea autorităţii contractantePrimaria Cobusca Veche 

2. IDNO: 1007601009059 

3. Adresa: Primaria Cobusca Veche,r.Anenii Noi,str,Stefan cel Mare 18 

4. Numărul de telefon: 0 26535269 fax 026535266.  

5. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: p_cobusca_veche@mail.ru  

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de atribuire: 

documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la procedura 

de achiziţie privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri : 

N

r. 

d/

o 

Cod CPV 
Denumirea bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea

de 

măsură 

Canti

tatea 

Specificarea 

tehnică deplină 

solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

Termen de 

livrare 

 15800000-6 
LOTUL 1 

CARNE 

   48000,00 lei  

1 15800000-6 Piept de pui refrigerat, fără 

os. Caliatate superioară 

ambalat la 1 kg 

kg 600 Calitate superioară , 

fara os refrigerata 

Împachetate a câte 1 

(unu) kg 

65,00 39000,00 De 2 ori  

pe 

saptamina 

2 15800000-6 Carne de vită, refrigerată, 

fără os. Calitate 

superioară, ambalat la 2-5 

kg 

kg 40 Proaspătă,refregerată

,degresată,fără os, 

atmosfera controlată, 

Împachetate a câte 1-

2kg. Gost 779-55 

120,00 4800,00 De 2 ori  

pe 

saptamina 

3 15800000-6 Carne de porc, refrigerată, 

fără os, degresată. Calitate 

superioară, ambalat la 2-5 

kg 

kg  

60 

Proaspătă,refregerată

,degresată,fără os, 

atmosfera controlată, 

Împachetate a câte 1-

2kg. Gost 779-55 

70,00 4200,00 De 2 ori  

pe 

saptamina 

 

 15800000-6 
LOTUL 2 

LACTATE 

   55804,03 lei 

 

1 15800000-6 Caşcaval cu cheag tare 45-

50 % grasime 

kg    36 45% grăsimi, SM 

218-2001 

90,83 3269,88 De 2 ori  

pe 

saptamina 

2 15800000-6 Chefir de 2,5% grăsime, 

ambalat la 0,500g 

litri 100 2,5% grăsime în 

pachete de 

polietilenă 0,5 l., 

Gost 4929-84 

11,56 1156,00 De 2 ori  

pe 

saptamina 

3 15800000-6 Lapte pasteurizat 1.5% litri 3000 1,5% grăsimi, în 

pachete de 

polietilenă 1,0 l., 

GOST 13277-79 

7,54 22620,00 De 2 ori  

pe 

saptamina 

4 15800000-6 
Smântână de 15% grăsime, 

ambalat la 1 kg în găleată. 
kg 25 15% grăsime, 

ambalat la 1 kg în 

găleată 

30,27 756,75 
De 2 ori  

pe 

saptamina 

5 15800000-6 Brânză de vaci de 9 % 

grăsime, ambalat la 0,500 g 

kg 300 9%, ambalat la 0,500 

g, PT MD 67-

00400053-058-2006 

49,06 14718,00 De 2 ori  

pe 

saptamina 

6 15800000-6 Unt de vaci din smântînă kg 100 Din smântână dulce 107,85 10785,00 De 2 ori  



2 

dulce 72,5% grăsime, 

ambalat la 0,200 g (fără 

grăsimi vegetale) 

nesărat, 72,5% 

grăsimi, fără adaos 

de grăsimi vegetale, 

GOST37-91, pachete 

0,2 kg 

pe 

saptamina 

7 15800000-6 Iaurt Delicato de 2,5% 

grăsime, ambalat la 0,500g  

       kg 

 

180 Iaurt de 

băut.Ambalat a câte 

500 gr; HG nr.611 

din 05.07.201 0: HG 

rn.221 din 

16.03.2009;  

13,88 2498,40 De 2 ori  

pe 

saptamina 

  Lotul 3 Produse agricole, 

legume, fructe si altele 

   
 

58256,6 lei 

1 15800000-6 Cartofi (proaspeti, fără 

vătămări, mărime medie) 

kg 750 HG nr 929 din 

31.12.2009 

7,41 5557,50 saptaminal 

2 15800000-6 Morcov (proaspeti, fără 

vătămări, mărime medie) 

kg 
300 

HG nr 929 din 

31.12.2009 8,50 2550,00 saptaminal 

3 15800000-6 Ceapa (proaspătă, fără 

vătămări, mărime medie) 

kg 
210 

HG nr 929 din 

31.12.2009 7,41 1556,10 saptaminal 

4 15800000-6 Varza (proaspătă, fără 

vătămări, mărime medie) 

kg 
540 

HG nr 929 din 

31.12.2009 10,00 5400,00 saptaminal 

5 15800000-6 Sfecla roșie (proaspătă, fără 

vătămări, mărime medie) 

kg 
540 

HG nr 929 din 

31.12.2009 8,50 4590,00 saptaminal 

6 15800000-6 Mere (proaspete, fără 

vătămări, mărime medie) 

kg 
800 

HG nr 929 din 

31.12.2009 8.41 6728,00 saptaminal 

7 15800000-6 Banane (proaspete, fără 

vătămări, mărime medie) 

kg 
400 

HG nr 929 din 

31.12.2009 23,00 9200,00 saptaminal 

8 15800000-6 Lamâie (proaspete, fără 

vătămări, mărime medie) 

kg 
25 

HG nr 929 din 

31.12.2009 23,00 575,00 saptaminal 

9 15800000-6 Rădăcina de țelină 

(proaspătă, fără vătămări, 

mărime medie) 

kg 
10 

HG nr 929 din 

31.12.2009 20,00 200,00 saptaminal 

10 15800000-6 Roșii (proaspete, fără 

vătămări, mărime medie) 

kg 
100 

HG nr 929 din 

31.12.2009 40,00 4000,00 saptaminal 

11 15800000-6 Conopidă (proaspătă, fără 

vătămări, mărime medie) 

kg 
100 

HG nr 929 din 

31.12.2009 
23,00 2300,00 saptaminal 

12 15800000-6 Castraveti (proaspeți, fără 

vătămări, mărime medie) 

kg 
150 

HG nr 929 din 

31.12.2009 40,00 6000,00 saptaminal 

13 15800000-6 Ardei dulce (proaspeți, fără 

vătămări, mărime medie) 

kg 
25 

HG nr 929 din 

31.12.2009 40,00 1000,00 saptaminal 

14 15800000-6 Dovlecei (proaspeți, fără 

vătămări, mărime medie) 

 

kg 
100 

HG nr 929 din 

31.12.2009 
40,00 4000,00 saptaminal 

15 15800000-6 Mandarine (proaspete, fără 

vătămări, mărime medie) 

kg 
200 

HG nr 929 din 

31.12.2009 
23,00 4600,00 saptaminal 

 

 

 15800000-6 
LOTUL4 

Peste 

   10500.00 

                                                                                                                  

1 15800000-6 
  Pește „HEC” Argentinean 

mărunt,  congelat, faără cap. 
kg 210  Hec congelat fara 

cap,calitate 

superioară 

50,00 10500,00 De 2 ori  

pe 

saptamina 

Valoarea estimativa totala                                                                                                                 172560.63 
 

 

7.În cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta): pentru mai multe loturi; 



3 

8. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

9. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al procedurii 

negociate), după caz: nu se aplică  

10. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-

cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică  

11. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică  

12. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preţul cel mai scăzut; 

13. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

poderilor lor: nu se aplică; 

14. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA RSAP 

15. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

16. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile  

17. Locul deschiderii ofertelor: conform SIA RSAP 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

18. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:    

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

19. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba română  

20. Respectivul contract se referă la un pkoiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene:                                      nu se aplică  
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

21. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

22. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 

privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este cazul): nu se aplică 

23. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu se 

aplică  

24. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 

anunţ: nu se aplică 

25. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: conform SIA RSAP 

26. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 
 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

27. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale 

a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene):   



4 

28. Termenii şi condiţiile de livrare/prestare/executare solicitaţi: aprilie -Decembrie 2022  DDP -

Franco destinaţie vămuit 

29. Termenul de valabilitate a contractului: aprilie - 31 Decembrie 2022 

30. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 

unor programe de angajare protejată (după caz): Nu 

31. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerinţelor 

eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DUAE, documentaţie):  
 

 

 

 

Nr. 

d/o 
Denumirea documentului/cerinței Cerințe suplimentare față de document 

Obligativita

tea 

1. 
DUAE Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

2. Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitate cu 

prevederile legale din ţara în care 

ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a 

 întreprinderii/extras din Registrul de Stat  al persoanelor  

juridice  copie, confirmată prin aplicarea semnăturii  

electronice Operatorul economic nerezident  

va prezenta documente din ţara de origine care dovedesc  

forma de înregistrare/ atestare ori apartenenţa din punct  

de vedere profesional 

Obligatoriu 

3. Certificat de efectuare regulată a 

plăţii impozitelor, contribuţiilor 

eliberat de Inspectoratul Fiscal, original sau copie  

– confirmată prin aplicarea semnăturii electronice   

Obligatoriu 

4. Neimplicarea în practici 

frauduloase și de corupere  

Confirmat prin semnătura electronică Obligatoriu 

5. Autorizație sanitar-veterinara de 

functionare 
Copie - Confirmat prin semnatura electronică 

Obligatoriu 

6. Autorizație sanitar-veterinara pe 

transport, pașaport sanitar 
Eliberat de ANSA Copie - Confirmat prin semnatura 

electronică 

Obligatoriu 

7. Specificatia tehnica  original - confirmat prin semnătura electronică  

conform Anexei nr.22 

Obligatoriu 

8. Specificația de preț original - confirmat prin semnătura electronică  

conform Anexei nr.23 

Obligatoriu 

9. Prezentarea de dovezi privind 

conformitatea produselor, 

indentificată prin referire la 

specificații sau standarde 

relevante 

Certificat de conformitate - se elibereaza pentru produse 

fabricate: lapte, produse lactate (eliberat de catre 

producator pentru fiecare lot);  

-Certificat de calitate, inofensivitate - pentru produsele 

alimentare de origine non-animala;  

-Certificat sanitar-veterinar - pentru produsele de origine 

animala; eliberat de Organizmul National de Verificare a 

conformitatii produselor-copia originalului (cu stampila 

producatorului sau a solicitantului ; daca lipseste stampila, 

atunci prezentam copia contractului), confirmat prin 

ştampila şi semnătura Participantului; /semnat electronic 

Obligatoriu 

10. Documentele obligatorii la 

produsele de panificaţie: 

a) Certificatul de calitate şi provenienţă a materiei 

prime (făină, grîu) – confimat prin semnătura şi 

ştampila participantului;/ semnat electronic 

b) Confirmare de deţinere a stocului de 

făină/grîu,necesar îndeplinirii contractului 

Obligatoriu 



5 

făină/grîu, necesar îndeplinirii contractului 

de achiziţie pe o perioadă de cel puţin 10 zile – 

confirmată prin semnătură şi ştampila 

participantului;/ semnat electronic 

c) Certificatul de deţinere a laboratorului atestat 

pentru efectuarea controlului permanent asupra 

calităţii; sau contract cu un laborator. 

d) Certificatul pentru confirmarea capacităţii 

executării calitative a contractului de achziţie – 

original – eliberat de Participant/ semnat electronic 

11. Garanţia pentru ofertă Garanţia pentru ofertă  prin transfer va fi  0  din valoarea 

ofertei fără TVA, prin transfer la contul autorităţii 

contractante, conform următoarelor date bancare: 

Beneficiarul plăţii:  

Denumirea Băncii: Codul fiscal :  

Contul  

Contul bancar:  

  

nu 

12. Garanţia de bună execuţie a 

contractului (anexa nr.10) 

Garanția de buna execuție prin transfer din  

suma totală a contractului, la contul  

autorităţii contractante,conform următoarelor  

date bancare:  

Beneficiarul plăţii:” 

Codul fiscal :  

Contul IBAN : 

Contul bancar:  

Ministerul Finanțelor Trezoreria de Stat 

nu 

13. DECLARAŢIE 

privind confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și neîncadrarea 

acestora în situația condamnării  

pentru participarea la activităţi ale 

unei organizaţii sau grupări 

criminale, pentru corupţie, fraudă 

şi/sau spălare de bani. 

În termen de 5 zile de la data comunicării 

rezultatelor procedurii de achiziție 

publică, ofertantul/ofertantul asociat desemnat 

câștigător va prezenta Declarația autorității 

contractante și Agenției Achiziții Publice. 

Obligatoriu 

14. Cerere de participare (anexa nr. 7) eliberat de Participant/ semnat electronic Obligatoriu 

15. Declaraţie privind valabilitatea ofertei 

(anexa nr. 8); 

eliberat de Participant/ semnat electronic Obligatoriu 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:       Perju Laurentiu          __________________       L.Ş. 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Ex:Cirlig Valentina 

Tel.060523348 

 


		2022-03-10T11:00:07+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




